
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N . 14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCI O. 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X             
                     REDA ALESSANDRA X                
                     CERRI ANDREA X                                      

VIROLETTI GIANPIERO X                            
CANTA LUCA X                                                    
TOLETTI MARIO X                                 
FERRARI GIANNI X  
DONIS ROBERTO X                     
MORA MIRKO X                                  
FASOLA ERMANNO X                 
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                                      
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: === 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 
 
 

      11                 0     



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che con deliberazioni del : 

- Commissario con i poteri del C.C. n. 8 del 12/03/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018/2020; 

- Commissario con i poteri del C.C. n. 5 del 31/07/2017  è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018/2020; 

- Commissario con i poteri della G.C. n. n. 22 del 12/02/2018 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP; 

- Commissario con i poteri del C.C. n.. 7 del 12/03/2018 è stato approvato il DUP 2018/2020 
aggiornato; 

- C.C. n. 8 del 30/07/2018 e stata approvata la variazione al bilancio 2018/2020; 
- C.C. n,. 9 del 30/07/2018 è stato approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerato che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio al fine di rendere capienti alcuni 
codici di spesa dello stesso in base alle esigenze verificatesi per gestire regolarmente la contabilità fino alla 
fine dell’esercizio; 
 
Visti i seguenti prospetti di variazione del bilancio di previsione esercizio 2018/2021 predisposti dall’Ufficio 
Ragioneria che vengono  allegati al presente atto: 

– maggiori entrate 

– minori entrate 

– maggiori uscite 

– minori uscite 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati di equilibri finanziari del bilancio 2018/2020 come 
risulta dal prospetto allegato B): 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 gli stanziamenti di cassa 
del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un 
fondo di cassa finale non negativo; 
 
Dato atto che non è in corso l’utilizzo di anticipazione di cassa da parte del Comune; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Sentito il Consigliere Mora il quale, a nome del proprio Gruppo Consiliare, dichiara che esprimerà voto 
contrario in quanto non avendo votato il bilancio preventivo non può che esprimere voto contrario anche alle 
conseguenti variazioni; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile ha espresso 
parere favorevole, congiuntamente con il Revisore dei conti; 
 
Con voti favorevoli n. 8   astenuti n. -  e contrari n 3 (Mora, Fasola e Saccomanno)  espressi in forma palese;              
    

D E L I B E R A 

 
 

- Di approvare le variazioni al bilancio di previsione  2018/2020 come specificato nel prospetto che si 
allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale e le relative variazioni allo 
strumento programmatico DUP 2018/2020; 

 



- Di dare atto che a seguito delle variazioni descritte, il bilancio di previsione per l’anno 2018/2020 
pareggia in E. 1.177.063,67 

 
- Di dare atto che le con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio e sono 

rispettati i vincoli di finanza pubblica – Allegato B); 
 
 
Successivamente con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì   21/11/2018 
                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to FORNARA dott. Giorgio 
     
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  10/12/2018  al  24/12/2018  
 
Boca,  li  10/12/2018  

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  10/12/2018  

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to FORNARA dott. Giorgio 

                   
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


